[image: image1.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

FRANCISCO BELTRÃO – PARANÁ
INDICAÇÃO Nº 473/21

GABINETE VEREADOR
CIDNEY BARBIERO FILHO
VEREADOR DO PSB
Exmo. Sr.
Quintino Girardi
DD Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Francisco Beltrão – PR
Senhor Presidente

   O Vereador que a presente subscreve, na forma regimental, vem mui respeitosamente à presença de Vossa Excelência, INDICAR, ao Executivo Municipal, por meio do setor competente, esteja realizando estudos para realização do Programa IPTU Premiado, com objetivo de incentivar e gratificar o contribuinte que está em dia com o pagamento do imposto.
JUSTIFICATIVA
A presente indicação tem como objetivo principal, solicitar estudos ao Executivo Municipal, para implantação do IPTU premiado, programa que gratifica os adimplentes no pagamento do imposto.
O Programa tem diversas faces, podendo ser modulado conforme a realidade local, para tanto, deixamos consignado o pedido para análise de gratificação para os contribuintes que pagam em dia o imposto, como forma de incentivar os mesmos ao pagamento ou mesmo ajudar os inadimplentes para sanar sua dívida.
Diante do exposto, solicitamos o apoio dos Nobres Vereadores na defesa do presente Requerimento.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Francisco Beltrão 13 de dezembro de 2021
CIDNEY BARBIERO FILHO (CIDÃO)
VEREADOR